

令和7年度財務諸表

貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	97,329,862	98,077,450	△ 747,588
事業未収金	964,091	1,027,626	△ 63,535
立替金	0	18,245	△ 18,245
流動資産合計	98,293,953	99,123,321	△ 829,368
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本基金引当預金	53,900,000	53,900,000	0
基本財産合計	53,900,000	53,900,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	1,957,295	1,546,950	410,345
特別基金引当資産	73,527,692	74,039,192	△ 511,500
果実交付準備金資産預り金	442,049	442,049	0
野菜交付準備金引当資産	284,583,768	321,075,463	△ 36,491,695
預り出資金	50,000,000	50,000,000	0
ソフトウェア	146,667	217,067	△ 70,400
特定資産合計	410,657,471	447,320,721	△ 36,663,250
(3) その他固定資産			
什器備品	0	300,025	△ 300,025
減価償却累計額	0	△ 300,024	300,024
その他固定資産合計	0	1	△ 1
固定資産合計	464,557,471	501,220,722	△ 36,663,251
資産合計	562,851,424	600,344,043	△ 37,492,619
II 負債の部			
1. 流動負債			
事業未払金	1,994,374	2,141,404	△ 147,030
未払費用	138,486	490,773	△ 352,287
預り金	192,348	187,790	4,558
未払法人税等	80,000	80,000	0
流動負債合計	2,405,208	2,899,967	△ 494,759
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,957,295	1,546,950	410,345
果実交付準備金預り金	442,049	442,049	0
野菜交付準備金	283,553,485	319,961,685	△ 36,408,200
預り出資金	50,000,000	50,000,000	0
固定負債合計	335,952,829	371,950,684	△ 35,997,855
負債合計	338,358,037	374,850,651	△ 36,492,614
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産（出資金）	53,900,000	53,900,000	0
特別基金引当資産	73,527,692	74,039,192	△ 511,500
指定正味財産合計	127,427,692	127,939,192	△ 511,500
（うち基本財産への充当額）	(53,900,000)	(53,900,000)	(0)
（うち特定資産への充当額）	(73,527,692)	(74,039,192)	(△ 511,500)
2. 一般正味財産			
（うち特定資産への充当額）	97,065,695	97,554,200	△ 488,505
	(146,667)	(217,067)	(△ 70,400)
正味財産合計	224,493,387	225,493,392	△ 1,000,005
負債及び正味財産合計	562,851,424	600,344,043	△ 37,492,619

貸借対照表内訳表

令和 8年 3月 31日 現在

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	0	0	97,329,862	0	97,329,862
事業未収金	964,091	0	0	0	964,091
他会計短期貸付金	0	2,895,552	50,199,948	△ 53,095,500	0
流動資産合計	964,091	2,895,552	147,529,810	△ 53,095,500	98,293,953
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本基金引当預金	53,900,000	0	0	0	53,900,000
基本財産合計	53,900,000	0	0	0	53,900,000
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	1,645,986	190,153	121,156	0	1,957,295
特別基金引当資産	73,527,692	0	0	0	73,527,692
果実交付準備金資産預り金	0	0	442,049	0	442,049
野菜交付準備金引当資産	284,583,768	0	0	0	284,583,768
預り出資金	0	0	50,000,000	0	50,000,000
ソフトウェア	146,667	0	0	0	146,667
特定資産合計	359,904,113	190,153	50,563,205	0	410,657,471
(3) その他固定資産					
その他固定資産合計	0	0	0	0	0
固定資産合計	413,804,113	190,153	50,563,205	0	464,557,471
資産合計	414,768,204	3,085,705	198,093,015	△ 53,095,500	562,851,424
II 負債の部					
1. 流動負債					
事業未払金	1,994,374	0	0	0	1,994,374
未払費用	99,264	14,890	24,332	0	138,486
預り金	0	0	192,348	0	192,348
未払法人税等	0	80,000	0	0	80,000
他会計短期借入金	53,095,500	0	0	△ 53,095,500	0
流動負債合計	55,189,138	94,890	216,680	△ 53,095,500	2,405,208
2. 固定負債					
退職給付引当金	1,645,986	190,153	121,156	0	1,957,295
果実交付準備金預り金	0	0	442,049	0	442,049
野菜交付準備金	283,553,485	0	0	0	283,553,485
預り出資金	0	0	50,000,000	0	50,000,000
固定負債合計	285,199,471	190,153	50,563,205	0	335,952,829
負債合計	340,388,609	285,043	50,779,885	△ 53,095,500	338,358,037
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
基本財産(出資金)	53,900,000	0	0	0	53,900,000
特別基金引当資産	73,527,692	0	0	0	73,527,692
指定正味財産合計	127,427,692	0	0	0	127,427,692
(うち基本財産への充当額)	(53,900,000)	(0)	(0)	(0)	(53,900,000)
(うち特定資産への充当額)	(73,527,692)	(0)	(0)	(0)	(73,527,692)
2. 一般正味財産	△ 53,048,097	2,800,662	147,313,130	0	97,065,695
(うち特定資産への充当額)	(146,667)	(0)	(0)	(0)	(146,667)
正味財産合計	74,379,595	2,800,662	147,313,130	0	224,493,387
負債及び正味財産合計	414,768,204	3,085,705	198,093,015	△ 53,095,500	562,851,424

正味財産増減計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	18,865	6,485	12,380
特定資産運用益			
交付準備金運用益収益	380,099	40,318	339,781
預り出資金運用収益	60,000	6,016	53,984
特別基金運用収益	162,886	9,228	153,658
特定資産運用益計	602,985	55,562	547,423
受取会費			
正会員受取会費	7,781,000	7,924,000	△ 143,000
事業収益			
交付準備金収益	8,916,987	27,380,094	△ 18,463,107
補助事業収益	24,162,875	36,786,006	△ 12,623,131
事務委託費受入収益	5,442,051	5,755,943	△ 313,892
特別事業収益	511,500	222,750	288,750
交付準備金戻入	36,408,200	9,892,481	26,515,719
事業収益計	75,441,613	80,037,274	△ 4,595,661
受取補助金等			
推進事務費収益	930,116	1,251,253	△ 321,137
果樹推進事務費補助金収益	752,074	953,183	△ 201,109
受取補助金等計	1,682,190	2,204,436	△ 522,246
雑収益			
管理資金運用収益	57,262	11,050	46,212
普通財産運用収益	39,581	9,823	29,758
雑収益	703,247	402,000	301,247
雑収益計	800,090	422,873	377,217
経常収益計	86,326,743	90,650,630	△ 4,323,887
(2) 経常費用			
事業費			
交付準備金	45,325,187	37,272,575	8,052,612
補助事業費	24,162,875	36,798,406	△ 12,635,531
特別事業費	511,500	222,750	288,750
給料手当	9,922,254	7,122,665	2,799,589
職員退職給付費用	385,724	219,669	166,055
福利厚生費	1,700,268	1,238,781	461,487
旅費交通費	131,631	318,816	△ 187,185
通信運搬費	149,764	144,597	5,167
減価償却費	70,400	70,400	0
消耗品費	455,271	365,022	90,249
印刷製本費	104,564	704,971	△ 600,407
光熱水料費	16,877	17,313	△ 436
賃借料	1,199,907	1,185,264	14,643
事務委託費	55,600	49,600	6,000
需給調整費	400,000	400,000	0
会議費	805,430	742,452	62,978
雑費	22,381	30,873	△ 8,492
事業費計	85,419,633	86,904,154	△ 1,484,521

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費			
役員報酬	275,000	270,000	5,000
給料手当	476,615	309,681	166,934
職員退職給付費用	24,621	14,021	10,600
福利厚生費	85,933	53,860	32,073
会議費	41,358	49,590	△ 8,232
旅費交通費	12,962	10,416	2,546
通信運搬費	6,864	5,771	1,093
消耗什器備品費	11,304	0	11,304
消耗品費	16,585	13,293	3,292
印刷製本費	5,023	84,130	△ 79,107
光熱水料費	811	753	58
賃借料	57,637	51,533	6,104
指導料	247,500	247,500	0
雑費	53,401	70,029	△ 16,628
管理費計	1,315,614	1,180,577	135,037
経常費用計	86,735,247	88,084,731	△ 1,349,484
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 408,504	2,565,899	△ 2,974,403
当期経常増減額	△ 408,504	2,565,899	△ 2,974,403
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
什器備品除却損	1	0	1
経常外費用計	1	0	1
当期経常外増減額	△ 1	0	△ 1
税引前当期一般正味財産増減額	△ 408,505	2,565,899	△ 2,974,404
法人税、住民税及び事業税	80,000	80,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 488,505	2,485,899	△ 2,974,404
一般正味財産期首残高	97,554,200	95,068,301	2,485,899
一般正味財産期末残高	97,065,695	97,554,200	△ 488,505
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	18,865	6,485	12,380
特定資産運用益			
特別基金運用益	162,886	9,228	153,658
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 693,251	△ 238,463	△ 454,788
当期指定正味財産増減額	△ 511,500	△ 222,750	△ 288,750
指定正味財産期首残高	127,939,192	128,161,942	△ 222,750
指定正味財産期末残高	127,427,692	127,939,192	△ 511,500
III 正味財産期末残高	224,493,387	225,493,392	△ 1,000,005

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益					
基本財産受取利息	18,865	0	0	0	18,865
特定資産運用益					
交付準備金運用益収益	380,099	0	0	0	380,099
預り出資金運用収益	0	0	60,000	0	60,000
特別基金運用収益	162,886	0	0	0	162,886
特定資産運用益計	542,985	0	60,000	0	602,985
受取会費					
正会員受取会費	3,890,500	0	3,890,500	0	7,781,000
事業収益					
交付準備金収益	8,916,987	0	0	0	8,916,987
補助事業収益	24,162,875		0	0	24,162,875
事務委託費受入収益	442,051	5,000,000	0	0	5,442,051
特別事業収益	511,500	0	0	0	511,500
交付準備金戻入	36,408,200	0	0	0	36,408,200
事業収益計	70,441,613	5,000,000	0	0	75,441,613
受取補助金等					
推進事務費収益	930,116	0	0	0	930,116
果樹推進事務費補助金収益	752,074	0	0	0	752,074
受取補助金等計	1,682,190	0	0	0	1,682,190
雑収益					
管理資金運用収益	0	0	57,262	0	57,262
普通財産運用収益	22,469	0	17,112	0	39,581
雑収益	703,247	0	0	0	703,247
雑収益計	725,716	0	74,374	0	800,090
経常収益計	77,301,869	5,000,000	4,024,874	0	86,326,743
(2) 経常費用					
事業費					
交付準備金	45,325,187	0	0	0	45,325,187
補助事業費	24,162,875	0	0	0	24,162,875
特別事業費	511,500	0	0	0	511,500
給料手当	8,449,081	1,473,173	0	0	9,922,254
職員退職給付費用	344,689	41,035	0	0	385,724
福利厚生費	1,449,801	250,467	0	0	1,700,268
旅費交通費	107,458	24,173	0	0	131,631
通信運搬費	129,197	20,567	0	0	149,764
減価償却費	70,400	0	0	0	70,400
消耗品費	404,008	51,263	0	0	455,271
印刷製本費	89,039	15,525	0	0	104,564
光熱水料費	14,371	2,506	0	0	16,877
賃借料	1,021,755	178,152	0	0	1,199,907
事務委託費	55,600	0	0	0	55,600
需給調整費	400,000	0	0	0	400,000
会議費	805,430	0	0	0	805,430
雑費	20,838	1,543	0	0	22,381
事業費計	83,361,229	2,058,404	0	0	85,419,633

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
管理費					
役員報酬	0	0	275,000	0	275,000
給料手当	0	0	476,616	0	476,616
職員退職給付費用	0	0	24,621	0	24,621
福利厚生費	0	0	85,933	0	85,933
会議費	0	0	41,358	0	41,358
旅費交通費	0	0	12,962	0	12,962
通信運搬費	0	0	6,864	0	6,864
消耗什器備品費	0	0	11,304	0	11,304
消耗品費	0	0	16,585	0	16,585
印刷製本費	0	0	5,023	0	5,023
光熱水料費	0	0	811	0	811
賃借料	0	0	57,637	0	57,637
指導料	0	0	247,500	0	247,500
雑費	0	0	53,401	0	53,401
管理費計	0	0	1,315,614	0	1,315,614
経常費用計	83,361,229	2,058,404	1,315,614	0	86,735,247
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,059,360	2,941,596	2,709,260	0	△ 408,504
当期経常増減額	△ 6,059,360	2,941,596	2,709,260	0	△ 408,504
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
固定資産売却損					
什器備品除却損	1	0	0	0	1
経常外費用計	1	0	0	0	1
当期経常外増減額	△ 1	0	0	0	△ 1
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 6,059,361	2,941,596	2,709,260	0	△ 408,505
他会計振替額	2,909,893	△ 2,941,596	31,703	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,149,468	0	2,740,963	0	△ 408,505
法人税、住民税及び事業税	0	80,000	0	0	80,000
当期一般正味財産増減額	△ 3,149,468	△ 80,000	2,740,963	0	△ 488,505
一般正味財産期首残高	△ 49,898,629	2,880,662	144,672,167	0	97,554,200
一般正味財産期末残高	△ 53,048,097	2,800,662	147,313,130	0	97,065,695
Ⅱ 指定正味財産増減の部					
基本財産運用益					
基本財産受取利息	18,865	0	0	0	18,865
特定資産運用益					
特別基金運用益	162,886	0	0	0	162,886
一般正味財産への振替額					
一般正味財産への振替額	△ 693,251	0	0	0	△ 693,251
当期指定正味財産増減額	△ 611,500	0	0	0	△ 611,500
指定正味財産期首残高	127,939,192	0	0	0	127,939,192
指定正味財産期末残高	127,427,692	0	0	0	127,427,692
Ⅲ 正味財産期末残高	74,379,595	2,800,662	147,313,130	0	224,493,387

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産は定額法、有形固定資産は定率法により償却している。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	基本金引当預金	53,900,000	0	0	53,900,000
	基本財産計	53,900,000	0	0	53,900,000
特定資産	退職給付引当資産	1,546,950	410,345	0	1,957,295
	特別基金引当資産	74,039,192	0	511,500	73,527,692
	果実交付準備金資産預り金	442,049	0	0	442,049
	野菜交付準備金引当資産	321,075,463	0	36,491,695	284,583,768
	預り出資金	50,000,000	0	0	50,000,000
	ソフトウェア	217,067		70,400	146,667
	特定資産計	447,320,721	410,345	37,073,595	410,657,471
その他固定資産	什器備品	300,025	0	300,025	0
	減価償却累計額	△300,024	0	△300,024	0
	その他固定資産計	1	0	1	0

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
基本金引当預金	53,900,000	53,900,000	0	0
小 計	53,900,000	53,900,000	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	1,957,295	0	0	1,957,295
特別基金引当資産	73,527,692	73,527,692	0	0
果実交付準備金資産預り金	442,049	0	0	442,049
野菜交付準備金引当資産	284,583,768	0	0	284,583,768
預り出資金	50,000,000	0	0	50,000,000
ソフトウェア	146,667	0	146,667	0
小 計	410,657,471	73,527,692	146,667	336,983,112
合 計	464,557,471	127,427,692	146,667	336,983,112

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
果樹経営支援対策事業	中央基金	0	23,996,075	23,996,075	0	
	計	0	23,996,075	23,996,075	0	
果樹推進事務補助事業	中央基金	0	752,074	752,074	0	
	計	0	752,074	752,074	0	
推進事務補助事業	中央基金	0	930,116	930,116	0	
	計	0	930,116	930,116	0	
特定野菜価格安定対策事業	農畜産機構	0	2,489,949	2,489,949	0	
	県	163,098,248	0	15,481,221	147,617,027	
	全農とくしま	6,131,915	0	572,119	5,559,796	
	団体	151,845,300	0	20,438,355	131,406,945	
	計	321,075,463	2,489,949	38,981,644	284,583,768	特定資産
資金造成円滑化事業	県	0	2,805,500	2,805,500	0	
	計	0	2,805,500	2,805,500	0	
野菜産地情報員設置事業	農畜産機構	0	166,800	166,800	0	
	計	0	166,800	166,800	0	
合計	中央基金	0	25,678,265	25,678,265	0	
	農畜産機構	0	2,656,749	2,656,749	0	
	県	163,098,248	2,805,500	18,286,721	147,617,027	
	全農とくしま	6,131,915	0	572,119	5,559,796	
	団体	151,845,300	0	20,438,355	131,406,945	
	計	321,075,463	31,140,514	67,632,209	284,583,768	

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益の振替額	
基本財産運用収益振替額	18,865
特別基金運用収益振替額	162,886
特別事業収益振替額	511,500
計	693,251

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	1,546,950	410,345	0	0	1,957,295
合 計	1,546,950	410,345	0	0	1,957,295

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	352,000	205,333	146,667
合 計	352,000	205,333	146,667

財 産 目 録

令和 8年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸 借 対 照 表 科 目		場 所 ・ 物 量 等	使用目的等	金 額
(流動資産)	管理運営資金（普通預金）	普通預金（信連 本所）	運転資金として	7,329,862
	管理運営資金（定期預金）	定期預金（信連 本所）	運転資金として	90,000,000
			〈現預金計〉	97,329,862
	事業未収金	独立行政法人農畜産業振興機構	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業助成金	964,091
流動資産合計				98,293,953
(固定資産)	基本財産			
		基本基金引当預金	定期預金（信連 本所）	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している
				53,900,000
			〈基本財産計〉	53,900,000
	特定資産	退職給付引当資産	定期預金（信連 本所）	職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している。
		特別基金引当資産	定期預金（信連 本所）	公益目的保有財産であり、中央果実協会と協議し実施するための資産である。
		果実交付準備金資産預り金	定期預金（信連 本所）	会員からの預り金であり、運用益を管理費の財源として使用している。
		野菜交付準備金引当資産	定期預金（信連 本所）	会員からの預り金であり、野菜事業の財源として使用している。
		預り出資金	定期預金（信連 本所）	協会運営のための会員からの預り金であり、運用益を管理費の財源として使用している。
		ソフトウェア	特定野菜ソフト	公益目的保有財産であり、野菜事業に使用している。
			〈特定資産計〉	410,657,471
	固定資産合計			464,557,471
			うち公益目的財産	127,574,359
			うちその他	336,983,112
資産合計				562,851,424

(流動負債)	事業未払金	J A	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業交付金	1,994,374
	未払費用			
	電話代	NTTファイナンス	3月電話代	5,106
	社会保険料	日本年金機構	3月社会保険料	118,974
	プロバイダ料	リコー	3月プロバイダー料	2,233
	コピー代	リコー	3月コピー代	6,013
	会計システム料	すばる会計	会計ソフトリース料	6,160
			＜未払費用計＞	138,486
	預り金			
	社会保険料	職員	3月分社会保険料	116,166
	所得税	役員 職員	1月～3月分所得税	26,582
	住民税	職員	12月～3月住民税	49,600
			＜預り金計＞	192,348
	未払法人税等	徳島県東部県税局・徳島市	当期確定法人県・市民税均等割額	80,000
流動負債合計				2,405,208
(固定負債)	退職給付引当金	公益・収益事業会計 法人会計	公益事業及び法人会計業務に従事する職員の退職給付金の引当金である。	1,957,295
	果実交付準備金預り金	法人会計	会員からの預り金である。	442,049
	野菜交付準備金	公益事業会計	会員からの造成負担金である。	283,553,485
	預り出資金	法人会計	協会運営のための会員からの預り金である。	50,000,000
固定負債合計				335,952,829
負債合計				338,358,037
正味財産				224,493,387